重庆文理学院教务处

院教〔2024〕1号

关于进一步做好审核评估及相关教育教学工作的通  知

各二级学院：
根据学校本科教育教学审核评估工作方案要求，为进一步补短板、强弱项，立足关键点，找准发力点，做实做细本科教育教学改革工作，做好做优本科教育教学建设，构建自觉、自省、自律、自查、自纠的质量保障机制和大学质量文化，强化持续改进提升质量。相关事项通知如下：
一、修订完善2020版人才培养方案
1.在完成毕业生质量跟踪调查、用人单位满意度调查的基础上，对2020版人才培养方案毕业目标、培养要求进行修改完善。
2.根据通识教育课开设的调整和专业课程的实际变动情况，完成2020版人才培养方案课程体系的微调，所有微调课程需要按流程完成签字。
3.2024年1月31日，根据实际开课情况，完成2020版（2023级）的人才培养方案确认定稿；2024年3月31日前完成2020版（2024级）的人才培养方案修订定稿，并完成2024级人才培养方案修订前后对比表（附件4），两个版本均备案备查。
二、完善2020版（2024级）人才培养方案教学大纲
根据专业培养目标、毕业要求、课程体系修改完善课程教学大纲，体现“以学生为中心”，课程目标表述准确，优化课程内容，实现课堂教学目标支撑课程教学目标，课程教学目标支撑毕业要求，确保每门课程都有对应的教学大纲。2024年6月30日完成所有专业课程大纲的修订。
三、完成课堂教学教案定制与评比
突出以学生学习效果为导向的课堂教学，加强课程思政，强化两课时为一单元的教学内容设计，建立课堂教学教案标准，优化教学目标、教学重点难点、教学条件环境、教学方式方法、教学过程设计、课堂教学目标达成的主要观测点、作业设计、反思与改进等主要教学环节。2024年春季学期启动教案定制与设计，所有上课教案使用新模板；2024年6月30日完成教案评比。
四、修订教学周历模板
根据两课时为一单元的教学内容设计，强化课堂教学目标达成情况分析，2024年春季学期开始所有课程使用新教学周历模板。
五、开展课程目标达成度评价与教学反思工作
根据评估要求，从2023-2024年第一学期开始，所有课程根据试卷分析完成课程达成度评价报告，同时保留试卷分析备查。在最后一周各学院组织各系开展教学反思工作。
六、试卷与毕业论文（设计）规范性要求
1.试卷要求。一是清理2022-2023学年第二学期全部试卷，确保每一门课程试卷无遗失，登记在册，妥善存档，方便查阅。二是2023-2024学年第一学期试卷，加强命题审查，确保考核内容符合大纲要求，支撑课程目标与毕业要求；规范试卷批阅，防止出现随意给分、计分错误、流程不规范、成绩计算错误、过程考核无依据等情况出现；落实审核责任，确保不出现差错；做好试卷档案资料的归档检查工作，方便查阅与扫描。
2.毕业论文（设计）。一是2023届毕业论文（设计）做好归档检查工作，防止出现遗漏差错情况；加强抽查结果持续改进工作。二是2024届毕业论文（设计）做好过程管理。加强选题审查、开题答辩、过程指导、交叉评阅与答辩等过程管理工作。强化毕业论文（设计）“双导师”（来自企业的指导教师）和选题（来自行业企业一线，以实验、实习、工程实践和社会调查等实践性工作为基础的选题不少于50%），加强毕业论文（设计）意识形态和学术道德教育，做好毕业论文（设计）抽查抽检工作。规范毕业论文（设计）文档管理，方便查阅与扫描。
七、工作要求
各学院要做好以上工作统筹安排，建立时间进度表，落实任务分工，强化工作执行，确保审核评估及相关工作成效。
 特此通知
附件：1.课程大纲模板（参考）
           2.教案定制标准（参考）
           3.目标达成度评价报告模板（参考）
           4.2024级人才培养方案修订前后对比表
           5. 2020版通识教育课开设调整情况

教务处  发展规划处  评建办
                            2024年1月3日

附件1
重庆文理学院2020版（2024级）本科专业人才培养方案
《XX》课程教学大纲模板
一、课程基本信息
	课程名称
	中文

	课程代码

	修读性质

	学时
	总学时
	理论
	实践
	学分

	开课单位

	课程负责人

	课程团队

	课程考核形式
	集中/分散
	课程性质

	适应专业

	先修课程

二、课程目标
（一）课程目标（说明：从学生的需要和发展出发,解决学生“学会什么”“学什么”“怎么学”“学得如何”等问题，考虑学生通过课程的学习,能够运用什么知识完成什么任务,具备什么能力,形成什么素质；学生获取相关信息的途径、方法、工具手段等；主要包括知识目标、能力目标和价值观目标等。课程目标要求运用布鲁姆目标分类法对目标进行描述, 描述课程目标应使用动宾结构，如知识目标可以用“学生能够或学会+动词+名词”， 应是具体的、可实现的、可展示的、可测量的；必须包括课程思政目标。撰写时删除掉）
本课程的教学目标如下：
课程目标1：
课程目标2：
课程目标3：
.............：
（二）课程目标对毕业要求的支撑关系
工科类、师范类专业：
	课程目标
	支撑的毕业要求
	支撑的毕业要求指标点

	课程目标1
	2.XXXXXX
	2.3:XXXXXX

	课程目标2

	……

其他专业类：
	课程目标
	支撑的毕业要求
	支撑的毕业要求指标点

	课程目标1
	知识要求
	知识要求1：XXXXXX

	能力要求
	能力要求1：XXXXXX

	能力要求3：XXXXXX

	课程目标2
	素质要求
	素质要求3：XXXXXX

	……

三、课程教学内容与学时分配
本课程理论教学XX学时，实践教学XX学时，共计XX学时。具体内容、学时及要求见下表：
	序号
	教学内容
	主要
知识点
	[bookmark: _GoBack]教学目标
	教学重难点
	建议
学时
	教学方式
	对应课程目标

	第一单元

	目标1

	第二单元

	目标5

	第三单元

	第四单元

	第五单元

	第六单元

	……

	总学时

	序号
	实践教学项目名称
	项目
类型
	项目内容简述
	建议
学时
	对应课程目标

	1

	验证型

	目标1

	2

	设计型

	目标3

	3

	创新型

	目标5

	4

	综合型

	合计

本课程实践学时教学安排见下表：
四、课程教学方式与策略
五、课程考核评价方式与要求
1．考核形式
含形成性评价和终结性评价，考核形式可选用笔试/口试/操作考试/做项目/撰写论文等，体现考核形式的多样化。
2．成绩综合评定办法
明确形成性评价和终结性评价各占总成绩比例。如：平时成绩占**%，半期考试占**%，期末考试成绩占**%。
六、选用教材
七、参考资料
                                                       执笔人：
审核人：
批准人：
年  月  日

注意事项：
1.大纲描述要全部体现学生主体,大纲全文以“学生”为主语进行描述,避免出现前后主语不一致情况。
2.课程总体教学目标 “具体、可实现、可展示、可测量”,避免出现“了解”“理解”“掌握”等无法实际测量的模糊表述。
3.课程教学内容与学时分配与课程目标相匹配,避免完全按照某一教材来设计教学内容。
4.课程理论教学与实践教学衔接有序,实践项目设计真实有效,避免将案例分析、视频观看等教学方法与手段视为实践项目。
5.考核设计与课程目标匹配,考核内容凸显学生运用知识、技能解决实际问题的能力,考核形式选用合理,成绩评定标准具体可操作,避免出现考核与目标和内容不一致的情况。

附件2
   重庆文理学院教案标准
	授课教师

	教学内容单元

	评价项目及权重
	评价标准

	教学目标
	10
	与课程教学大纲目标及要求一致；符合学生专业、年级等特征； 目标阐述清楚、具体，可评价； 课程思政目标可与素养目标结合描述，可观测或可评价；

	教学条件环境
	5
	对软硬件要求描述准确。特别是教学过程中可能用到的智慧教学平台、智慧教学手段、实践平台等

	教学重难点
	5
	把握准确，符合学生实际。依据学生的认知特点和原有经验准确把握难点。

	教学方式方法
	5
	体现现代教育思想、教学理论和学习理论，体现学生中心和应用型人才教育新理念，灵活采用启动式、参与式 、讨论式、混合式等教学方法与模式。

	教学过程设计
	10
	教学环节设计合理。教师活动部分包含：引入/导入、回顾、新知讲解、小结、课堂测试、总结、课后思考、作业布置等；学生活动包括：讨论、展示、练习等；各环节时间分配合理、标注清晰明确。

	10
	教学内容设计合理。内容与教学大纲、教学进度计划一致；概念、原理介绍详尽，案例或教学情境贴近学生生活，易懂。

	10
	教学手段使用适当。积极引入信息化教学手段，如超星学习通教学活动等，与学生互动、收集课堂教学学情并对其进行预期处理。

	10
	课程思政元素与实施方式合理。思政元素价值导向积极正向，课程思政元素与课程教学内容融合自然，且与本次课程教学目标相一致。

	10
	教学重点通过教学时间分配、教学环节设计等有体现；教学难点的突破要体现循序渐进或辅以系列有思维深度的问题/案例。

	作业设计
	10
	依据教学大纲和进度计划要求设计训练题，难度和题量适中，要求明确，有针对性、层次性和实践性，注重知识的内化和能力的培养。

	目标达成度的主要观测点
	10
	每堂课形成3-5个支撑课程目标的主要观测点，每个观测点可考核、可实现。

	反思与改进
	5
	对每堂课强化达成度评价，总结改进方法。

	一票否决项
	☐有违反师德内容       ☐与教学大纲要求内容不一致
☐必要的教学过程缺项   ☐单课时无思政元素

附件3
	 重庆文理学院《***》课程成绩及目标达成情况分析报告

	基本信息

	课程代码

	课程名称

	修读性质

	学   分

	课程性质

	开课单位

	考核形式

	学   时

	授课教师

	授课学期

	教学班级

	考核人数

	考核设置

	课程目标达
成度期望值
	建议0.7，各目标以及权重占比由各学院课程根据实际情况自行设定。

	课程目标
	目标1
	目标2
	目标3

	成绩占总评
分比重
	45%
	30%
	25%

	考核方式
	期末成绩
	期中成绩
	期末成绩
	期中成绩
	作业2
	期末成绩
	作业3
	作业1

	成绩占总评分
比重
	30%
	15%
	15%
	10%
	5%
	15%
	5%
	5%

	目标成绩占
当次考核比例
	50%
	60%
	25%
	40%
	100%
	25%
	100%
	100%

	学生成绩

	学号
	姓名
	作业1
	作业2
	作业3
	期中成绩
	期末成绩
	总评成绩
	最终成绩

	目标3
	目标2
	目标3
	目标1
	目标2
	目标1
	目标2
	目标3

	01
	***
	95
	98
	94
	42
	20
	44
	20
	15
	77
	77

	02
	***

	03
	***

	04
	***

	……

	37
	***

	38
	***

	39
	***

	目标达成度分析

	教学目标
	目标1
	目标2
	目标3
	总评成绩

	学生总评平均
成绩
	31.04
	18.76
	19.3
	69.1

	教学目标达成
情况
	0.69
	0.62
	0.77
	0.69

	课程教学目标达成情况柱状图
	问题及原因
分析
	与去年相比，本轮授课课程由3学分增加到4学分，授课增加了16学时、修订了课程大纲，践行“产出导向、以学生为中心”的教学理念，对教案、多媒体、考核方式进行了更新完善，考核方式增加了期中考试作为平时成绩，期末考试题型增加了极射赤平投影应用的综合性题目，加大了对学生读图、编图能力的考核。 存在问题：达成情况目标1和目标3与去年基本持平，目标2有降低0.11，没有达到预期的0.65.主要原因在于今年增加了期中考试成绩作为目标达成，期中考试成绩总体偏低，成绩不理想；考核方式客观题偏多、主观分析题目较少。记忆题目偏多的情况下，学生客观题整体完成情况不好。

	持续改进措施
	一是期末考试减少名词解释、填空题等题目，更多考核学生的分析能力，例如侧重通过主观分析判断、读地形地质图等综合分析的题目考察学生分析解决复杂问题的能力； 二是增加平时作业的难度，引导学生平时做好调研，深度思考，平时作业中布置褶皱、断层等与油田生产实际相结合的综合题目，启发学生大量阅读、调研和取证。 三是引导学生重视期中考试的复习。

	目标1达成情况散点图
	问题及原因分析
	教学内容覆盖目标1涉及的褶皱、断裂、节理、劈理等内容。目标1的达成情况与去年基本持平，略增长0.01.考核难度适中，试题可以支撑课程目标学生能力的培养。 不足之处一是客观题型偏多，主观分析的题目较少；二是平时作业难度不够，平时作业题目相对陈旧，没有启发学生主动思考的兴趣和意识。

	持续改进措施
	一是减少名词解释、填空题等题型，更多的出一些主观分析判断、地形地质图等综合分析的题目； 二是增加平时作业的难度，更新平时作业的部分题目，布置褶皱、断层与油田生产实际相结合的综合题，启发学生深入思考，广泛调研和取证。

	目标2达成情况散点图
	问题及原因分析
	目标2相对去年下降了0.11，主要原因在于一是今年授课增加了2学分（16学时），计算方式相比去年有变化，增加了期中考试作为目标达成，期中考试成绩偏低；二是目标2的学习内容相对抽象，如力学基础的学习难度较大、岩浆岩变质岩构造学生学习过程中没有给予足够的重视。三是考核方式目标2的客观题偏多，学生掌握情况不够理想。

	持续改进措施
	（1）督促学生重视期中考试； （2）授课过程中增加应力分析、力学分析的授课深度，借鉴国内外其他教材的内容，提高授课的两性一度； 3）考核方式中提高目标2的主观题占比，加强学生对应力、应变、岩浆岩等内容的分析。

	目标3达成情况散点图
	问题及原因分析
	目标3的达成情况相对去年下降了0.02，但总体的达成情况比目标1、2更好。课程教学内容覆盖了课程目标3的全部知识点，授课过程中以课堂练习的方式促使学生能够掌握地形地质图、地质剖面图的要素，具备读图能力。V字形法则和极射赤平投影以课程平时作业的方式完成。但授课过程中，V字形法则相对抽象，缺乏V字形法则的相关教具；极射赤平投影的练习不够，学生实际动手投入的时间短，是导致学生掌握不够牢固，得分较低的原因。

	持续改进措施
	（1）关于V字形法则内容的讲授购置相关教具或者是通过网络资源，以三维动画的方式呈现，更加直观，方便学生掌握。 （2）增加2学时有关极射赤平投影的内容讲授，增加2个课堂练习，促使学生熟练运用极射赤平投影，分析褶皱的几何学、运动学规律。

	评价时间

	任课老师

	系主任

	教学院长

附件4
  2024级人才培养方案修订前后对比表
	序号
	2024级表述
（修订后表述）
	2020版表述
（原表述）
	修订理由
	备注

附件5
2020版人才培养方案通识教育课开设调整情况表
	课程类别
	课程代码
	课程名称（学位课程用※标注）
	学分
	学时
	理论学时
	实践学时
	考核方式（考试/考查）
	考核组织形式（集中/分散）
	开设学期
	开设单位

	通识教育必修课
	307003
	毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论※
	3
	48
	42
	6
	考试
	集中
	5/6
	马克思主义学院

	通识教育必修课
	3070023
	习近平新时代中国特色社会主义思想概论※
	3
	48
	42
	6
	考试
	集中
	5/6
	马克思主义学院

	师范专业必修
	3070009
	习近平总书记关于教育的重要论述研究※
	2
	32
	32

	考查
	分散
	1/2
	马克思主义学院

	通识教育必修课
	3110001
	大学生心理健康教育
	2
	32
	32

	考查
	分散
	1/2
	学生处

	备注增加说明：1.“四史”类课程1/2学期完成2学分。
2.美育类课程必须选修完成2学分。
3.在《马克思主义基本原理》课程中，增设劳动教育理论模块，共 8 学时;在专业课程中，开展生产劳动理论及实践，共 8 学时，在素质拓展完成16学时服务性劳动教育实践，完成劳动教育课程2学分。
4.增设《习近平法治思想概论》课程，2学分，32学时。